13 er-Ra‘d 13/17; el-Hâkka 69/10.
14 Ahmed İbn Hacer el-Heytemî, Tuhfetü’l-Muhtâc fi Şerhi’l-Minhâc (Mısır: el-Mektebetü’t-Ticâretü’l-

Kübra, 1983), 4/272; Şems ed-Dîn Muḥammed b. Aḥmed eş-Şâfiʿî el-Ḫaṭîb eş-Şirbînî, Muğnî’l-Muḥtâc

ilâ Maʿrifeti Meʿânî Elfâẓi’l-Minhâc (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994), 2/363; Muḥammed b.

Ebi’l-ʿAbbâs Aḥmed b. Ḥamza Şemsuddîn er-Remlî, Nihâyetu’l-Muḥtâc ʾilâ Şerḥi’l-Minhâc (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1404/1984), 3/424; Ahmed b. Ahmed b. Selâme Kalyûbî, Hâşiye ala Şerhi’l-Minhâci’t-

Tâlibîn (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1995), 2/208.

fazla miktarda değiştirilmesi durumunda ribe’l-fadl gündeme gelir.24

2. Ribe’l-yed (اليد ribâ illetinin söz konusu olduğu malların mübadelesi ;(ربا

esnasında taraflardan birinin malı teslim alıp diğer tarafa malı teslim etmeden ayrılması

ile meydana gelen ribâdır.25

İmâm Şâfiî de (ö. 204/820); “buğdayın misli misline ve elden ele olduğu müddetçe

satılmasında sakınca olmadığını ve tarafların malları birbirine teslim etmedikçe akit

yapılan yerden ayrılamayacaklarını, eğer ayrılırlarsa altın karşılığında altının

değiştirilmesi işleminde olduğu gibi yapılan bu satışın fâsit olduğunu söyleyerek ribe’l-

yede dikkat çeker. 26

3. Ribe’n-nesâ (النسا ribevi bir malın daha sonra teslim edilmesi şartıyla bir ;(ربا

başka ribevi mal ile mübadele edilmesine denir.27

5. Şâfiî Mezhebine Göre Ribâya Konu Olan Mallarda Aranan İllet

Şâfiî mezhebinin ribâya konu olan malları tespit ederken kullandıkları temel

hadislerden birisi Ubâde b. Sâmit (r.a.) (ö. 34/654) tarafından rivâyet edilen şu hadistir:

، ، وَالتَّمْرُ بِّالتَّمْرِّ يرِّ يرُ بِّالشَّعِّ ، وَالشَّعِّ ، وَالْبرُُّ بِّالْبرُ ِّ ةِّ ةُ بِّالْفِّضَّ ثْلٍ، سَوَاءً الذَّهَبُ بِّالذَّهَبِّ، وَالْفِّضَّ ثلًَْ بِّمِّ لْحِّ، مِّ لْحُ بِّالْمِّ وَالْمِّ

Hz. Âişe’den (r.anha) (ö. 58/678) şöyle aktarılmıştır:

“Biz öyle bir döneme şahit olduk ki şu iki siyahtan başka bir yiyeceğimiz (taâm)

yoktu. Bunlar da: hurma ve suydu.”39

Yukarıda zikredilen âyetlerde ve hadislerde taâm kelimesi gıda maddesi

anlamında kullanılmıştır. Ribâ da gıda maddelerinde söz konusu olur. Ancak Şâfiî

gibi zor şartlarda kullanılan, hurmadaki özellik tatlandırıcı olarak yenilebilen, tuzdaki

özellik de diğer yiyeceklere lezzet vermesi amacıyla yenilen gıda maddesi olmasıdır.44

Ribâya konu olan malların birbiriyle değişimi esnasında kalite farkının dikkate

alınıp alınmayacağı meselesine gelince İmâm Şâfiî (ö. 204/820) bu meseleyi şu şekilde

ele almıştır:

“Buğdaylar hem değer bakımından hem de isim bakımından birbirinden farklı

olsalar bile buğday tek bir cins kabul edilir. Altına gelince altınlar da değer bakımından

ve isim bakımından birbirinden farklıdır. Ancak altın altın karşılığında misli misline, aynı

ile sağlanır.46

2. Semeniyyet (الثمنية); Şâfiîlere göre altın ve gümüş madenlerinde ribânın illeti

semen olmaktır. Semeniyet de para olma özelliğine denir.47

Şâfiîlerin altın ve gümüşün illetini belirlerken esas aldıkları hadislerden48 bazıları

şöyledir:

Ata b. Yesâr’dan (r.a.) (ö. 103/721) şöyle nakledilmiştir:

“Muaviye altın veya gümüşten yapılmış bir su kabını kendi ağırlığından daha da

fazlasıyla bir başkasına satmıştı. Bunun üzerine Ebu Derdâ şöyle dedi: “Allah’ın

Elçisi’nden buna benzeyen satışların misli misline olması dışında satılmasının

yasakladığı duymuştum.”

cinsleriyle aynı miktarda değiştirilebileceğini, birinin diğerinden fazla miktarda olması

durumunda ise böyle bir işlemin haram olduğunu söyleyerek altın ve gümüşte işçiliğe

itibar edilmeyeceği görüşünü savunmuşlardır. Onların bu görüşlerini temellendirdikleri

rivâyet de56 şöyledir:

Mücâhid’den (r.a.) (ö. 103/721) şöyle rivâyet olunmuştur:

“Ben İbn Ömer (r.a.) ile beraberdim. Onun yanına bir kuyumcu geldi ve ona: “Ey

Abdurrahman! Ben altın işliyorum ve onu kendi ağırlığından daha fazla miktardaki altın

karşılığında satıyorum. Böyle yaparak yaptığım işin emeğini alıyorum” dedi. Bu durum

üzerine Hz.

yazılmış olması ona komisyon tarafından yazılan ilk tefsir hüviyeti kazandırmıştır. Ayrıca

yayınlanmadan önce Din İşleri Yüksek Kurulu’nun inceleme ve onayından geçmesi ona

ayrı bir değer katmıştır. 2003 yılında ilk baskısı yapılmış olup biz bu çalışmamızda 2020

yılında yapılan 8. baskısını kullanacağız.3

Bu eser Mâtürîdî (öl. 333/944), Begavî (öl. 516/1122), Râzî (öl. 606/1210), Kurtubî

(öl. 671/1273), Beyzâvî (öl. 685/1286), İbn Kesîr (öl. 774/1373), Âlûsî (öl. 1270/1854),

İbn Âşûr (öl. 1879/1973) vb. klasik müfessirlerin tefsirlerinden de istifade edilerek

hazırlanmıştır.

Eserin giriş kısmında yer alan “Bu Tefsir” adlı başlıkta komisyonun âyetleri

açıklarken çok fazla detaya girmeyeceği fakat âyetlerin günümüzde yaşanabilmesi için

of Theology 1/1 (2016), 1- 19; Jülide Akyüz, “Evlenme Sözleşmesinin Önemli Bir Ögesi Olan “Mehir”

Hakkında Bazı Düşünceler” Tarih Araştırmaları Dergisi 24/37 (2005), 213-230.
15 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’ (Beyrut: Dâru'l-

kitâbi'l-İlmiyye, 1406/1986), 2/329; Vehbe Zuhaylî, İslâm Fıkhı Ansiklopedisi, çev. Ahmet Efe vd.

(İstanbul: Risale Yayınevi, 1994), 9/198.
16 Mehrin konusu (mehir olabilecek şeyler) için bk. Abdurrahmân el-Cezîrî, Kitâbu’l-Fıkh ale’l-mezâhibi’l-

erbaa (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1406/1986), 4/105; Ebi Muhammed Abdullâh b. Ahmed b. Mahmud

İbn Kudâme, el-Muğni (Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 1392/1972), 8/3-9; Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’,

2/279.
17 Hayreddin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku (İstanbul: Nesil Yayınları, 1996), 1/338.
18 Kur’ân Yolu 2/14.

güç ve nüfûz ile alakalı olduğunu iddia etmektedir. Buna göre yazar, Hz. İbrahim ve Hz.

Süleyman gibi peygamberlerin risaletlerini hitap-muhatap bağlamında belli bir kavme veya

belli bir bölgeye hasretmenin doğru olmayacağına onların da evrensel Peygamberler

olduğuna inanmaktadır.

5 Müseylimetü’l-Kezzâb, (ö. 12/633) Allah’tan vahiy aldığını iddia etmiş ve “Fil nedir? Filin ne olduğunu

sen nerden bileceksin. Onun hurma lifinden ip gibi kuyruğu ve uzun hortumu vardır” gibi bazı gülünç

sözde ayetler uydurmuştur. bkz. Mustafa Sadık er-Rafiî, İ‘câzü’l-Kur’ân ve belâğâtü’n-Nebeviyye,

ض الأدباء، ولكن معظمهم من المتكلمين بع -ولو بصورة قليلة -أجل إحداث انتقاد أكثر منهجية ضدّ خصومهم. وفي هذا السياق، استخدم
الخبرة يعني: "عديم الذي المصطلح التحقير تجاه خصومهم. بل وحتى الانتقاد معنى على الذي يحتوي النوابت، أو النابتة المعتزلة، مصطلح

تلف معهم في المسائل العقائدية (. لأنه وصف في مؤلفاته المختلفة الذين اخ255/869والأحداث" استُخدِم في الغالب من قبل الجاحظ )ت.

5بكلمة النابتة.

1 Mehmet Ulukütük, “İslam Düşüncesinde Tercüme Faaliyetleri: Hermeneutik ve Bibliyografik Bir Katkı”,

İ.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi 1/2 (Aralık 2010), 251; İbrahim Halil Üçer, “Antik-Helenistik Birikimin

( الذي أنشأ 339/950فالفارابي )ت. 6لكن بعد انتقال الفهم الفلسفي الهلنستي القديم إلى العالم الإسلامي عبر حركات الترجمة،

جعل النوابت مفهومًا لنظامه الاجتماعي والسياسي. ووصف الفيلسوف المعارضين 7العلم المدني أو الفلسفة المدنية )السياسة( في العالم الإسلامي،
8غير الفاضلين الذين أفسدوا طمأنينة مدينته الفاضلة بالنوابت، وتحدث عن طبقاتهم المختلفة.

(، الذي اتبع خط الفارابي، وضع مفهوم النوابت في مركز 533/1139كما وضع فيلسوف إسلامي آخر، وهو ابن باجة )ت.

فكره السياسي. ومع ذلك، وعلى عكس أسلافه، أعطى ابن باجة للنوابت معنى إيجابيًا بطريقة خاصة بفكره. ولذلك، فإن النوابت، التي تم

9جتماعي والسياسي من قبل الفارابي، تم تحويلها وتطويرها مرة أخرى على يد ابن باجة.تصورها لأول مرة بالمعنى الا

ورغم استخدام مصطلح النوابت / النابتة في هذه الفترة

في المجالات الأدبية، إلا أن المحور السياسي أيضًا يظهر فعليًا في محتوى بعض النصوص. وفي هذا السياق أشار عبد - وبدرجة أقل من ذلك -
( أحد أدباء القرن الثامن إلى من عمل لصالح العباسيين في منطقة خراسان بـ "النابتة في أرض خراسان". 132/750الحميد الكاتب )ت.

المصاد ما ورد في الأول )ت. وكذلك على فإن وليد إبراهيم )ت. 96/715ر، ابنه اعتبروا الذين النابتية على اسم أطلق )132/750 )

من المفهوم أن كلمة النوابت / النابتة ظهرت في القرن الثامن الميلادي لوصف محيط / مجموعة عقائدية أو فكرية. وفي هذا السياق، 21خليفة.

22؟( المصطلح المذكور لوصف بعض الفرق الكلامية. 300/913و الحسين الخياط )ت. استخدم بعض المتكلمين مثل الجاحظ وأب

مؤسسة هنداوي، : المملكة المتحدة - ورك هاوس ) زكي نجيب محمود .بنيامين جويت، ترجمة .، جمعفيدون –أقريطون –الدفاع –محاورات أفلاطون: أوطيفرون فلاطون، أ

2022) ،61-62.
20 Yaşar Aydınlı, İbn Bâcce’nin İnsan Görüşü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Vakfı

- وفي رسالته هذه، استخدم الجاحظ مصطلح النابتة ليصف الفرق »المبتدعة« 23. رسالة في النابتةوحتى أنه ألف كذلك رسالةً اسمها الثاني
(. وبالإضافة إلى ذلك، فقد 35/656والتي ظهرت بعد الجيل الأول من المسلمين وخاصة بعد مقتل الخليفة عثمان )ت. -حسب رأيه

( 60/680الخلفاء والحكام الأمويون، خاصة معاوية )ت. التي ارتكبها خطاءخاص الذين اعتبروا الظلم والأاستخدم المصطلح لوصف الأش

24(، مشروعة. 64/683وابنه يزيد )ت.

فحسب، بل استخدم في بعض أعماله الأخرى مصطلح النابتة الذي حوله إلى مفهوم رسالة في النابتةلم يذكر الجاحظ النابتة في

الرد و 25، خلق القرآن السياق، قد نرى الجاحظ يدُرج النابتة في أعماله المسماة لمن كان ضد معتقدات المعتزلة وتعاليمهم. في هذا شديدنقدي
الاسم الآخر الذي يذكر النوابت في قصائده ذات المحور الكلامي هو أبو السري 28.كتاب الحيوان و 27، صناعة الكلام و 26، على النصارى

لحرورية التي تعتبر من فرق الخوارج الأولى، ويضعهما جنبًا إلى ويذكر الشاعر لفظة النوابت مع ا . ؟(777-160/776بعد الشميطي )ت.

29جنب.

على غرار تصور -أدخل أبو الحسين الخياط، أحد المتكلمين المنتمين إلى مدرسة المعتزلة البغدادية، مصطلح النوابت في كتابه وكذلك

العقائدية -الجاحظ المسائل في خصومه انتقاد في )ت. 30والفكرية. واستخدمه النديم فابن التالية، والقرون الفترات في ذلك، وبعد

( ذكروا النابتة في 526/1131(، وابن أبي يعلى )ت. 840/1437(، وابن المرتضى )ت. 538/1144؟(، والزمخشري )ت. 385/995

31مؤلفاتهم بغرض نقد المذاهب والفرق التي اختلفوا معها في المسائل الكلامية.

الفكرية التي وقعت من حين إلى آخر في فترة -ين، فإن مصطلح النابتة أو النوابت تم استخدامه لنقد الأحداث السياسية كما يتب

ثيولوجية / كلامية أو سياسية، وبالتالي الكلامية التي لها جوانب القضايا لنقد الفكر الإسلامي، ولكن غالبًا ما لنقد مبكرة جدًا من تاريخ

İrfan Aycan, “Câhız ve Emevî Tarihine Mutezilî Bir Yaklaşım”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi

Dergisi 35/1-4 (Ağustos 1996), 299-308.

؛ وللمعلومات الإضافية انظر: 2/5؛ وانظر أيضًا لمقدمة المحقق 22-2/10رسالة في النابتة، الجاحظ، 24
Üzüm, “Nâbite”.

.296-3/288(، 1399/1979)مقدمة المحقق(، )القاهرة: مكتبة الخانجي، رسائل الجاحظ(،، تحقيق. عبدالسلام محمد هارون )ضمن خلق القرآنالجاحظ، 25
.3/351(، 1399/1979الخانجي، )مقدمة المحقق(، )القاهرة: مكتبة رسائل الجاحظ(،، تحقيق. عبدالسلام محمد هارون )ضمن الرد على النصارىالجاحظ، 26
.4/243(، 1399/1979)مقدمة المحقق(، )القاهرة: مكتبة الخانجي، رسائل الجاحظ(،، تحقيق. عبدالسلام محمد هارون )ضمن صناعة الكلامالجاحظ، 27
. 6/63، (1386/1967، تحقيق. عبدالسلام محمد هارون )مصر: مطبعة مصطفى البابي الحلبي، كتاب الحيوانالجاحظ، 28
. 5/ 2)مقدمة المحقق(، رسالة في النابتة، الجاحظ، 29
.27(، 1344/1925، تحقيق. نيبرج )القاهرة: دار الكتب المصرية، الإنتصارأبي الحسين عبدالرحيم بن محمد الخياط، 30
للمعلومات الإضافية انظر: 31

Üzüm, “Nâbite”.

والكتاب وكذلك من الجدير بالذكر أن فكرة النوابت ذات المعنى الاجتماعي والسياسي التي ابتكرها الفارابي، أثرت أيضًا على الفلاسفة والمفكرين

من الممكن أن نراه، فإن هذا التأثير هو ابن باجة، كما سنراه لاحقًا. ومع ذلك -مع أن معناه مختلف -من بعده. وأوضح مثال على ذلك
العامري )تعند كذلك الطوسي )ت421/1030 .(، وابن مسكويه )ت381/992 .أبو الحسن الدين (، 672/1274 .(، ونصير

إلى وبالإضافة 51( وأمثالهم من المفكرين الذين عاشوا في مناطق جغرافية متعددة وقرون مختلفة. 1572/ 979.وقنالي زاده علي جلبي )ت

من النوابت. على ذلك، كان هناك أيضًا مفكرون قد تأثروا برؤية الفارابي واستخدموا مصطلحات مختلفة تعبر عن نفس المعنى والمضمون بدلًا

وفي واقع 52بين الزروع. الشوكمصطلح الميلادي، 11-10( أحد مثقفي القرن الـ418/1027. سبيل المثال، استخدم الوزير المغربي )ت

لوصف النوابت. علاوة على ذلك، نرى أن تأثيرات المفهوم الاجتماعي 53، فقد استخدم الفارابي نفسه كذلك هذا المصطلح )الشوك( الأمر

(، 1995 . في الفكر النقدي لعلي الوردي )ت 54"غوغاءوالسياسي للمعلم الثاني استمرت حتى وقت قريب. وفي واقع الأمر، فإن مصطلح "
ماع في القرن العشرين، يشكل أيضًا سابقة في هذا السياق.